

Seat No.: _____

Enrolment No. _____

GUJARAT TECHNOLOGICAL UNIVERSITY
Diploma Engineering Semester –I/II Examination Jan. 2012

Subject code: 320043

Date: 21/01/2012

Subject Name: Financial Accounting-I

Time: 10.30 am – 01.00 pm

Total Marks: 70

Instructions:

1. Attempt all questions.
2. Make suitable assumptions wherever necessary.
3. Figures to the right indicate full marks.
4. English version is considered Authentic.

- Q.1** (a) Pass-Book of Mahilal shows a bank balance of Rs. 6,000 as on 30-04-2011, which does not agree with the bank balance as per cash-book. **07**
From the following information, prepare a bank reconciliation statement.
(1) During the month of April, cheques of Rs. 10,000 were deposited in bank, out of which cheques of Rs. 5,900 realized in May, 2011.
(2) Cheques of Rs. 2,000 has still not been presented in bank.
(3) Bank commission Rs. 24 recorded in Pass-Book has not been recorded in cash book.
(4) One customer has directly deposited Rs. 2,000 in bank.
- (b) Write short notes on: **07**
(a) Advantages of Bank Reconciliation Statement.
(b) Characteristics of a Bill.
- Q.2** (a) Manu of Ahmadabad consigned goods of Rs. 2,00,000 to Sonali of Anand and paid Rs. 18,000 for carriage. Manu drew a bill of Rs. 70,000 which was accepted by Sonali. It was discounted by Manu for Rs. 68,500 after a month. Sonali paid Rs. 5,000 for advertisement and sold all the goods for Rs. 3,50,000. Sonali is entitled to a commission of 2.5% on sales. Sonali paid the balance amount by bank draft. **07**
Prepare Sonali's A/C and Consignment A/C in the books of Manu.
- (b) Distinguish between Bill and Promissory Note. **07**
- OR**
- (b) Explain the following: **07**
(a) Del Credere Commission
(b) Noting Charges
- Q.3** (a) Mahabaal sold goods of Rs. 2,00,000 at 10% trade discount to Shardul on 01-02-2011. Shardul paid cash Rs. 1,00,000 and accepted a bill for balance amount for 3 months period, drawn by Mahabaal on 04-02-2011. Mahabaal discounted the said bill at 12% discount p.a. with the bank. The bill was dishonored on the due date and Mahabaal paid the bill amount with noting charges Rs. 500. **07**

Pass journal entries in the books of Mahabaal and Shardul for the above transactions.

- (b) Explain the difference between Hire Purchase System and Installment System. **07**

OR

- Q.3** (a) Explain “Account Sales” in Consignment. **07**
 (b) Differentiate between Leasing and Hire Purchase System. **07**

Q.4

- (a) Babulal purchased a machine on Installment System. The cash price of the machine was Rs. 7,450. Rs. 2,000 was to be paid on delivery and the balance in three installments of Rs. 2,000 each at the end of each year. Interest is charged at 5% p.a. Depreciate machinery at 10% by Reducing Balance Method. Prepare necessary Ledger Accounts in the books of buyer. **07**
 (b) Explain Goods in Transit. **07**

OR

- Q. 4** (a) Bhajanlal Ltd. Of Seurat has a branch at Anand. From the following particulars prepare Anand Branch A/C for the year ended on 31-03-2011 in the books of H.O. **07**

Particulars	Rs.
Stock of goods (01-04-2010)	10,000
Petty Cash (01-04-2010)	200
Prepaid Expenses (01-04-2010)	8,100
Goods sent to Branch	2,60,000
Goods returned by branch	30,000
Cash sent to the branch for the following expenses:	
Wages	2,000
Salary	20,000
Rent & Taxes	5,000
Other Expenses	<u>3,000</u>
	30,000
Goods sold by the branch	4,00,000
Prepaid expenses(31-03-2011)	4,000
Petty Cash(31-13-2011)	250
Petty Cash sent to branch	1,050

- (b) Explain the types of Leases. **07**

Q.5

- (a) Explain: Limitations of Leasing. **07**
 (b) Explain: Objectives of Branch Account. **07**

OR

- Q.5** (a) What are the Characteristics of Lease. **07**
 (b) Explain : **07**
 (a) Cash in Transit
 (b) Hire Purchase System

પ્રશ્ન-૧	અ	માહિલાલની પાસબુક તા. ૩૦-૦૪-૨૦૧૧ના રોજ રૂ. ૬,૦૦૦ની બેંક સિલક બતાવે છે. જે રોકડમેળની બેંક સિલક સાથે મળતી નથી. નીચેની માહિતી પરથી બેંક સિલકમેળ તૈયાર કરો: (1) એપ્રિલ માસ દરમિયાન રૂ. ૧૦,૦૦૦ના ચેક બેંકમાં ભરવામાં આવ્યા હતા જે પૈકી રૂ. ૫,૮૦૦ના ચેક મે, ૨૦૧૧માં પાસબુકમાં જમા થયા હતા. (2) રૂ. ૨,૦૦૦ના ચેકો હજુ સુધી બેંકમાં રજૂ થયેલ નથી. (3) બેંક પાસબુકમાં નોંધેલ કમિશન રૂ. ૨૪ રોકડમેળમાં નોંધાયેલ નથી. (4) એક ગ્રાહકે સીધા જ રૂ. ૨,૦૦૦ બેંક ખાતામાં જમા કરેલ છે.	07
	બ	ટૂંકી નોંધ લખો: (1) બેંક સિલકમેળ પત્રકના ફાયદા. (2) હૂંડીની લાક્ષણિકતાઓ.	07
પ્રશ્ન-૨	અ	અમદાવાદના મનુએ આણંદની સોનાલીને રૂ. ૨૦૦,૦૦૦નો માલ આડતથી વેચવા માટે મોકલ્યો અને ભાડાના રૂ. ૧૮,૦૦૦ ચૂકવ્યા. મનુએ લખેલ રૂ. ૭૦,૦૦૦ની હૂંડી સોનાલીએ સ્વીકારી. આ હૂંડી મનુએ એક માસ પછી બેંકમાં વટાવી અને તેને રૂ. ૬૮,૫૦૦ તેની સામે મળ્યા. સોનાલીએ જાહેરાત ખર્ચના રૂ. ૫,૦૦૦ ચૂકવ્યા. સોનાલીએ બધો માલ રૂ. ૩૫૦,૦૦૦માં વેચી દીધો. તેને વેચાણ ઉપર ૨.૫ % કમિશન મળવાપાત્ર છે. તેને હિસાબ પેટે નીકળતી બાકીની રકમ બેંક ડ્રાફ્ટથી મોકલી આપી. મનુના ચોપડે આડતમાલનું ખાતું અને સોનાલીનું ખાતું તૈયાર કરો.	07
	બ	હૂંડી અને વચન ચિઠ્ઠી વચ્ચે તફાવત જણાવો.	07
		અથવા	
	બ	નીચેના સમજાવો: (1) આસામી આડત. (2) નકરામણી ખર્ચ.	07
પ્રશ્ન-૩	અ	તા. ૦૧-૦૨-૨૦૧૧ના રોજ મહાબળે રૂ. ૨૦૦,૦૦૦નો માલ ૧૦ % વેપારી વટાવે શારદુલને વેચ્યો. જેના શારદુલે રૂ. ૧૦૦,૦૦૦ રોકડા ચૂકવ્યા અને બાકીની રકમ ત્રણ માસ મુદતની હૂંડી મહાબળે લખી જેને શારદુલે સ્વીકારી પરત કરી. આ હૂંડી તા. ૦૪-૦૨-૨૦૧૧ના રોજ મહાબળે વાર્ષિક ૧૨ % વટાવે બેંકમાં વટાવી. પાકયા તારીખે હૂંડી નકારાઈ. મહાબળે નકરામણી ખર્ચના રૂ. ૫૦૦ સાથે હૂંડીની રકમ બેંકમાં ભરી ખાતું ચૂકવે કર્યું. ઉપરના વ્યવહારોની મહાબળ અને શારદુલના ચોપડે આમનોંધ લખો.	07
	બ	ભાડા ખરીદ પદ્ધતિ અને હપ્તા ખરીદ પદ્ધતિ વચ્ચેનો તફાવત વર્ણવો.	07
		અથવા	
પ્રશ્ન-૩	અ	આડતના હિસાબોમાં 'વેચાણ આંકડો' સમજાવો.	07
	બ	ભાડા ખરીદ પદ્ધતિ અને ભાડા પદ્ધતિ(લિસીંગ) વચ્ચેનો તફાવત સમજાવો.	07
પ્રશ્ન-૪	અ	બાબુલાલ એક મશિનરી હપ્તા પદ્ધતિથી ખરીદે છે. મશિનની રોકડ કિંમત રૂ. ૭,૪૫૦ છે. ખરીદતી વખતે રૂ. ૨,૦૦૦ ચૂકવેલ છે. બાકીના નાણાં રૂ. ૨,૦૦૦ લેખે ત્રણ વર્ષ સુધી દરેક વર્ષના અંતે ચૂકવવાના છે. વ્યાજનો દર ૫ % છે અને ઘટતી જતી બાકીની પદ્ધતિએ ૧૦ % ઘસારો કાપવામાં આવે છે. ખરીદનારના ચોપડે જરૂરી ખાતાંઓ ખોલો.	07
	બ	માર્ગસ્થ માલ સમજાવો.	07
		અથવા	
પ્રશ્ન-૪	અ	સુરતના ભજનલાલની એક શાખા આણંદમાં આવેલી છે. નીચેની વિગતો ઉપરથી તા. ૩૧-૦૩-૨૦૧૧ના રોજ પૂરાં થતાં વર્ષનું શાખા ખાતું તૈયાર કરો. માલનો સ્ટોક (૦૧-૦૪-૨૦૧૦) રૂ. ૧૦,૦૦૦ પેટી રોકડ (૦૧-૦૪-૨૦૧૦) રૂ. ૨૦૦ અગાઉથી ચૂકવેલ ખર્ચા (૦૧-૦૪-૨૦૧૦) રૂ. ૮,૧૦૦ શાખાને મોકલેલ માલ રૂ. ૨૬૦,૦૦૦	

	શાખાએ પરત કરેલ માલ	રૂા. ૩૦,૦૦૦	
	શાખાને મોકલેલ રોકડ નીચે દર્શાવેલ ખર્ચાઓ માટે:		
	મજૂરી – રૂા. ૨,૦૦૦		
	પગાર – રૂા. ૨૦,૦૦૦		
	ભાડું અને વેરો – રૂા. ૫,૦૦૦		
	<u>અન્ય ખર્ચાઓ – રૂા. ૩,૦૦૦</u>		
		રૂા. ૩૦,૦૦૦	
	શાખાએ વેચેલ માલ –	રૂા. ૪૦૦,૦૦૦	
	શાખાએવર્ષ દરમિયાન મોકલેલ પેટા રોકડ –	રૂા. ૧,૦૫૦	
	અગાઉથી ચૂકવેલ ખર્ચા (૩૧-૦૩-૨૦૧૧) –	રૂા. ૪,૦૦૦	
	પેટા રોકડ (૩૧-૦૩-૨૦૧૧) –	રૂા. ૨૫૦	
૭	ભાડા પટ્ટાના પ્રકારોસમજાવો.		૦૭
પ્રશ્ન-૫			
અ	ભાડા પટ્ટાની મર્યાદાઓ જણાવો.		૦૭
૭	શાખાના હિસાબોના હેતુઓ વર્ણવો.		૦૭
	અથવા		
પ્રશ્ન-૫			
અ	ભાડા પટ્ટાની લાક્ષણિકતાઓ વર્ણવો.		૦૭
૭	વર્ણવો:		૦૭
	1. માર્ગસ્થ રોકડ.		
	2. ભાડા ખરીદ પદ્ધતિ.		
